
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 546 del 01.10.2018 

Oggetto: FORNITURA ABBIGLIAMENTO POLIZIA LOCALE PER L¿ANNO 2018, 

MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA DI CUI ALL¿ART. 36, COMMA 2, LETT. 

A), DEL D.LGS 50/2016, DA ESPLETARSI CON PROCEDURA SU MEPA _ 

DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE LETTERA INVITO _ CIG  

ZF1250FB48 

 

 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE 

DEL III  e IV SETTORE FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE  DEMOGRAFICI  E  
SERVIZIO AUTONOMO DI POLIZIA LOCALE 

Dott.ssa Lorenza Monocchio 
 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 11.01.2016 avente ad oggetto “Conferimento di funzioni dirigenziali ed 
individuazione del datore di lavoro del III Settore Finanze, Tributi, Personale e Demografici”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 15.02.2018 ad oggetto: “Modifiche alla 
Macrostruttura, microstruttura/articolazione settore per i servizi ed uffici/fabbisogno di personale e alla 
dotazione organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 16.02.2018 avente ad oggetto “Revoca Decreto Sindacale n.15 del 
29.12.2017 Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali” 
 
TENUTO CONTO che con l’atto di gestione organizzativa N. 12/17 del 18 Dicembre 2017 si stabilisce che il 

Vice Commissario Piero Antonio PANZIN svolga attività di gestione dell’UNITÀ OPERATIVA 

PROGRAMMAZIONE e CENTRALE OPERATIVA e RESPONSABILE DEL VESTIARIO, nonché la responsabilità del 

procedimento ex L. 241/’90 e s.m.i., confermando lo stesso come dipendente idoneo a svolgere il ruolo di 

Responsabile Unico del procedimento, relativamente al servizio in oggetto per la Polizia Locale; 

 

VISTI: 

-gli artt. N. 107 e n.183 del D.Lgs 267/2000; 

-il vigente Statuto Comunale; 

-l'art.73 dello Statuto Comunale — Funzioni e compiti dei Dirigenti 

RICHIAMATE: 

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 18.01.2018, Immediatamente eseguibile, all'oggetto 

“Nota di aggiornamento del Documento Unico di programmazione (Dup) 2018-2020"; 



- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 18.01.2018 , Immediatamente eseguibile all'oggetto" 

Bilancio di Previsione finanziaria 2018/2020 — Approvazione"; 

-la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 07.02 2018, immediatamente eseguibile all'oggetto:"Art. 169 

D.Lgs 257/2000- Approvazione piano Esecutivo di gestione (PEG) 2018/2020; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 07.06.2018, immediatamente eseguibile all'oggetto: 
“Variazione PEG 2018-2020- Approvazione”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 31-07-2018 all'oggetto "II' Variazione PEG 2018-2020- 
Approvazione". 

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44  del 26-07-2018 all'oggetto "Variazione di assestamento 
generale ex art.175 c.8 D.lgs. 267/2000 e s.m.i. al Bilancio di Previsione 2018-2020 e alla Nota di 
aggiornamento al Dup 2018-2020 - Salvaguardia equilibri di Bilancio ex art.193 c.2 e s.m.i. D.lgs. 267/2000 - 
Stato attuazione programmi"; 

 

VISTO il DLgs 50/2016 "Nuovo Codice sull'aggiudicazione dei contratti di concessione e di appalto ed in 

particolare all'art.36, comma 2, lettera a) che permette l'affidamento diretto in casa di acquisizioni di 

importo inferiore a C. 40.000,00; 

 

PREMESSO che si rende necessario procedere ad integrare la fornitura di vestiario ed in particolare di 

abbigliamento operativo per gli Operatori della Polizia Locale, procedendo ad una fornitura specifica di capi 

di abbigliamento con pantaloni operativi elasticizzati, giacche “softshell”, abbigliamento come meglio 

specificato nella lettera d’invito, modelli esclusivi della DITTA UNIFORMERIA srl Via GB Cacciamali n. 69 - 

Brescia,  presente su MEPA, che risulta l’unica distributrice di tali articoli, come da relazione del RUP; 

 

VISTA la relazione del RUP da cui si evince l’urgenza di provvedere a quanto sopra trattandosi di capi da 

utilizzare per lo più nel periodo invernale ed in occasione di eventi atmosferici quali pioggia o vento; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto avverrà 

mediante scambio di lettere, anche via posta elettronica certificata; 

 

RILEVATO che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’A.N.A.C., in merito all’attuazione dell’art. 1, 

commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n.266, nonché ai sensi dell’art. 3 della legge 13/8/201, n.136 

modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n.187 il C.I.G. è il n. ZF1250FB48; 

 

PRECISATO che è stata inoltrata richiesta del D.U.R.C. ai fini dell’accertamento della regolarità contributiva 

dell’impresa affidataria; 

 

PRECISATO, altresì, che il pagamento delle somme dovute è subordinato all’accertamento dell’effettiva 

regolarità contributiva dell’Impresa affidataria; 

 

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 redatte da ANAC ai sensi dell’Art. 36, comma 7), del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. in merito agli affidamenti cosiddetti “ sotto soglia” , approvate con Delibera n. 1097 del 26.10.2016 

ed aggiornate al D.L.gs. 56/2017 con Delibera del Consiglio di ANAC n. 206 del 01.03.2018, con particolare 

riguardo al Paragrafo 3, relativo agli affidamenti di importo inferiore ad Euro 40.000,00; 

 



DATO ATTO che per la fornitura del vestiario della polizia Locale, come da elenco della lettera d’invito, è 
necessario prevedere il seguente importo: 
 

IMPORTO A BASE DI GARA    € 20.000,00  

IVA al 22% €  4.400,00 

Totale € 24.400,00 

 

 

DATO ATTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi , prevede l’obbligo per gli Enti Locali 

di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di fare ricorso al MEPA e che in tale caso la violazione 

dell’obbligo determina la nullità del contratto e stabilisce illecito disciplinare  e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’art. 1 comma 1 del D.Lgs 95/2012; 

VERIFICATO che ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs 50/2016 il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

avvalendosi di CONSIP spa, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 

pubbliche Amministrazioni e, dato atto, che sul MEPA si può acquistare con ordine diretto (ODA) o con 

richiesta di offerta (RDO); 

DATO ATTO  che con il presente provvedimento si intende  procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del d.lgs 50/2016,  sulla piattaforma MEPA, mediante procedura di affidamento diretto UNIFORMERIA srl 

Via GB Cacciamali n. 69 - Brescia; 

DATO ATTO CHE: 

- Il cod. cig. è il seguente  ZF1250FB48 

-  che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (art.3  

L.136/2010, integrata degli artt. 6e 7 D.L. n. 187 del 12.11.2010 convertito nella legge  17.12.2010 

n. 217) 

VISTO il vigente  Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di  Consiglio Comunale n. 89 del 

15-12-2016, esecutiva ai sensi di legge. 

 

RICHIAMATO l’art.1 commi da 485 a 494, della Legge nr. 232/2016, che detta  le norme di Pareggio di 

Bilancio e sulla verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come modificato dai commi 785 e 786 

della legge  n. 205 del 27.12.2017”  ; 

VISTO l'art. 9 della legge 03-08-2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;" 

 

VISTI il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 ed il D.P.R. n. 207/2010 per quanto non abrogato; 

DATO ATTO:  

- degli stanziamenti di bilancio per l’anno 2018;  

- che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge 136/2010, come integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge 17.12.2010, n. 217;  



- di aver seguito le indicazioni previste dal “Protocollo di controllo” contenuto nella Direttiva del Segretario 
Generale n. 1/2015, come integrata da successiva Direttiva, sempre del Segretario Generale, del 17.02.2016 
in materia di controllo successivo di regolarità amministrativa degli atti e n. 3/2016 ad oggetto: “Esercizio 
controllo successivo di regolarità amministrativa ex art.8 regolamento sui controlli interni – condivisione 
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”;  

RICHIAMATO l'art. 1, commi da 485-494 della Legge n. 232/2016, che detta le norme di pareggio di Bilancio 

e sulla verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come modificato dai commi 785 e 786 della Legge 

n. 205 del 27-12-2017; 

VISTI:  

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali);  

- la Legge di Bilancio n. 205 del 27.12.2017;  

- il vigente regolamento comunale di contabilità;  

Per le motivazioni di cui sopra 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE integralmente le premesse; 

2) DI ATTIVARE, apposita procedura a contrarre  per FORNITURA ABBIGLIAMENTO POLIZIA LOCALE PER 

L’ANNO 2018, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA DI CUI ALL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS 

50/2016, DA ESPLETARSI CON PROCEDURA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE (MEPA); 

3) DI AVVIARE procedura di affidamento di cui all’art 36, c 2 lett b) del D.lgs 50/2016 mediante trattativa 

diretta su MEPA, sulla base di lettera d’invito offerta, con criterio di minor prezzo ai sensi dell’art. 95 

comma 4 lettera c) del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di appalto di valore inferiore a 40.000,00 (CIG N. 

ZF1250FB48); 

3) DI APPROVARE  lettera d’invito per la presentazione dell’offerta alla DITTA UNIFORMERIA srl Via GB 

Cacciamali n. 69 - Brescia, agli atti del fascicolo del presente provvedimento; 

4) VISTA l’attestazione predisposta dall’ufficio Ragioneria che certifica che la spesa complessivamente 
presunta è di €. 24.400,00 si provvede alla relativa prenotazione contabile da imputare  come segue: 
 

IMPEGNO DI SPESA   2160/2018 
CAPITOLO   10301302    
Del Bilancio 2018. 
TITOLO  1 
ARTICOLO  1 
NUMERO IDENTIFICATIVO  3011302 
MISSIONE  3 
PROGRAMMA  1  
 
5) DI DARE ATTO che concluse le procedure di gara si provvederà a registrare giuridicamente i relativi 
impegni di spesa al capitolo e alle annualità come sopra riportato per gli importi definiti in sede di gara ; 
 



6) DI DICHIARARE in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente 

provvedimento l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art 6  DPR n. 62/2013; 

7) DI DEMANDARE all’ufficio competente la pubblicazione, in elenco del presente provvedimento nella 

sezione amministrazione trasparente, sotto sezione di primo livello “provvedimenti”- sottosezione di 

secondo livello “provvedimenti dirigenti” 

8) DI DARE atto che saranno rispettati gli  adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 

L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217).  

8) DI DARE mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 

17.12.2010 n. 217). 

9) DI  DICHIARARE, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013.  

10) DI DARE ATTO che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai sensi del 

dell’art. 29 D. Lgs n. 50/2016 secondo le disposizioni del D. Lgs. 33/2013 e che il presente 

provvedimento: 

a) dovrà essere inserito, a cura dell’ufficio di segreteria polizia locale, nell’elenco semestrale di cui 

all’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 per la pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente-

sottosezione di primo livello provvedimenti – sotto sezione di secondo livello provvedimenti dei 

dirigenti ed essere, altresì, pubblicato; 

b) dovrà essere pubblicato, ai sensi dell’art. 37 D.lgs. n. 33/2013, nella sezione medesima, sotto 

sezione di primo livello “bandi di gara e contratti”. 

                                                                                                                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                    LA DIRIGENTE 

                                                                                                                          (Dott.ssa Lorenza Monocchio) 

 

 
 
 

 



Settore POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 546 del 01-10-2018 

Proposta determina n° 551/2018         

Oggetto: FORNITURA ABBIGLIAMENTO POLIZIA LOCALE PER L¿ANNO 2018, 

MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA DI CUI ALL¿ART. 36, COMMA 2, LETT. 

A), DEL D.LGS 50/2016, DA ESPLETARSI CON PROCEDURA SU MEPA _ 

DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE LETTERA INVITO _ CIG  

ZF1250FB48 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 01-10-2018 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


